
 

Stipula di un Protocollo d’Intesa tra il Ministero delle Attività Produttive ed il Consiglio Nazionale 
delle Ricerche, per la realizzazione di un piano di interventi per il rafforzamento della competitività 
delle imprese italiane 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 8 marzo 2006, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 45/2006 – Verb. 33 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche” ed in particolare l’art. 3 (attività del CNR) comma 1, lettera a); 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005 ed in 
particolare l’art. 49 (collaborazioni con altri soggetti); 

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Rapporti con l’Industria ed i Servizi della 
Direzione Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture, trasmessa con nota del 
Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 15037 del 20 febbraio 2006; 

CONSIDERATO che il Ministero delle Attività Produttive (MAP), nello svolgimento delle proprie 
competenze in materia di politica dell’internazionalizzazione del sistema produttivo italiano, di 
gestione degli strumenti di politica promozionale e del relativo coordinamento su base nazionale, si 
avvale dell’attività dell’Istituto Nazionale per il Commercio Estero (ICE), ente pubblico con il 
compito di sviluppare, agevolare e promuovere i rapporti economici e commerciali con l’estero; 

CONSIDERATO che nell’ambito delle “Linee di indirizzo dell’attività promozionale per il 2006”, 
emanate con Decreto ministeriale del 2 settembre 2005, il MAP ha posto l’internazionalizzazione 
quale obiettivo strategico per ottimizzare l’organizzazione aziendale e il posizionamento sui 
mercati, attraverso il coordinamento dei soggetti (Regioni, Camere di Commercio, Fiere) 
sull’aggregazione delle piccole imprese e sull’acquisizione delle conoscenze, con la collaborazione 
delle Università; 

CONSIDERATO che il MAP, in collaborazione con l’ICE, ha introdotto due nuove linee di 
intervento mirate a favorire l’internazionalizzazione delle piccole e medie imprese (PMI), 
incentivando la collaborazione con Università/Imprese straniere per l’implementazione di brevetti, 
l’ingegnerizzazione di prodotti, la creazione di joint ventures e di start up; 

CONSIDERATO che, al fine dell’internazionalizzazione del nostro sistema economico, il MAP 
ritiene utile attivare uno stretto rapporto di collaborazione con il CNR per la sua natura di ente 
pubblico e per le specifiche competenze, nonché per l’esperienza maturata nella promozione, 
diffusione, trasferimento e valorizzazione delle attività di ricerca nei principali settori di sviluppo 
delle conoscenze e delle loro applicazioni per lo sviluppo scientifico, tecnologico, economico e 
sociale del Paese; 

 



 

VISTA la nota del 17 gennaio 2006, prot. n. 05/06, con la quale il Responsabile della sede di Tor 
Vergata dell’Istituto di Neurobiologia e Medicina Molecolare del CNR, ha sottoposto 
all’amministrazione una bozza Protocollo d’Intesa tra il Ministero delle Attività Produttive (Area 
Internazionalizzazione) ed il CNR, di durata triennale, per la realizzazione congiunta di iniziative 
promozionali all’estero in settori innovativi del trasferimento tecnologico, promuovendo scambi di 
conoscenza, di innovazione e di tecnologia, con l’apporto integrato di risorse finanziarie; 

VISTO l’art. 1 della citata bozza di Protocollo d’Intesa nel quale si precisa che l’attività oggetto del 
Protocollo medesimo, sarà focalizzata nei settori di competenza del CNR, della cui professionalità il 
MAP potrà avvalersi anche per l’attuazione di proprie finalità istituzionali, nonché comprenderà 
l’apporto scientifico che il CNR potrà fornire in occasione, in particolare, delle missioni di 
diplomazia commerciale effettuate all’estero dal MAP intese a sviluppare rapporti economici, 
accordi bilaterali, collaborazioni; 

CONSIDERATO pertanto che le Parti intendono ottimizzare le sinergie tra le diverse componenti 
dell’imprenditoria nazionale pubblica e privata nel processo di internazionalizzazione del sistema 
produttivo italiano attraverso la realizzazione di attività finalizzate a: 

- Conoscenza delle necessità delle imprese di settore 
- Sviluppo delle potenzialità del sistema economico nazionale e dei rapporti di collaborazione 

internazionale 
- Promozione delle capacità progettuali italiane nei mercati esteri 
- Formazione a vari livelli 
- Collaborazione industriale, attraverso iniziative finalizzate alla promozione di forme di 

investimento, collaborazione e partnership nei mercati esteri; 

CONSIDERATO altresì che le attività oggetto del Protocollo in argomento saranno individuate in 
coerenza con le Linee di indirizzo ministeriali emanate, annualmente, in materia di attività 
promozionale e che il piano delle azioni da realizzare potrà avere copertura con una partecipazione 
del MAP fino al 50% dei costi, mentre il CNR parteciperà con la copertura del restante 50% anche 
mediante la messa a disposizione di proprio personale e di proprie infrastrutture; 

CONSIDERATO che per ogni programma individuato dalle Parti in collaborazione con l’ICE si 
provvederà alla stesura di “Accordi operativi”, e che i settori di riferimento saranno i seguenti: 
Biotecnologie; Nanotecnologie; Apparecchiature medicali; ICT; Aerospazio; Automotive; 

CONSIDERATO altresì che il Protocollo prevede l’istituzione di un Comitato tecnico, composto 
da cinque rappresentanti, da designarsi entro trenta giorni dalla sottoscrizione del Protocollo 
medesimo, con il compito, tra l’altro, di fissare annualmente le linee guida e il piano di interventi, 
nonché monitorare l’andamento delle attività in corso di svolgimento; 

CONSIDERATO l’interesse delle Parti a collaborare attraverso la stipula di un Protocollo ai sensi 
dell’art. 49 del nuovo Regolamento di organizzazione e funzionamento del CNR; 

CONSIDERATO che nei termini proposti la collaborazione consenta di realizzare l’interesse 
dell’Ente nell’ambito dell’assolvimento delle proprie funzioni istituzionali; 

 

 2. 



 

DELIBERA 
 

- di approvare la stipula di un Protocollo d’Intesa tra il Ministero delle Attività Produttive ed il 
Consiglio Nazionale delle Ricerche per la realizzazione di un piano di interventi per rafforzare la 
competitività delle imprese italiane, da formalizzarsi mediante la sottoscrizione del testo riportato in 
allegato; 

- di dare mandato al Presidente di apportare eventuali integrazioni e modifiche che, in coerenza con 
i principi ispiratori del Protocollo, si renderanno necessari; 

- di dare mandato al Presidente di curare il coordinamento degli apporti della rete di ricerca alla 
realizzazione dei contenuti del Protocollo con il supporto del Direttore Generale che si avvarrà della 
struttura amministrativa per gli adempimenti di competenza. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 3. 


	DELIBERA

